NP:00046462

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 586/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre sede para os Artesãs do
Município de Hortolândia

Considerando que a Cidade de Paulínia, possui uma Associação de Artesãos, localizada da Avenida 9 de Julho, nº

129, no bairro Nova Paulínia, servindo de fomento para economia local.

Considerando que a Associação das Artesãs beneficia os artesãos na exposição e vendas dos seus produtos,

gerando trabalho e renda para várias pessoas, contribuindo e gerando a diversidade cultural e econômica do município.

Considerando que o local é uma Casa cedida pela Prefeitura de Paulínia, adaptada para receber cursos

profissionalizantes para adultos e adolescentes.

Considerando que em nosso Município existe um grupo organizado das Artesãs de Hortolândia, que expõe seus

trabalhos no Observatório Parque Escola (Antigo CREAPE) – Lagoa Santa Clara do Lago, todos os domingos das

09h00 às 17h00 e não sendo esse, um local permanente de exposição e venda.

Considerando que um espaço, onde as artesãs possam expor seus trabalhos durante a semana, poderá gerar renda,

emprego e benefícios.

Diante do Exposto, REQUEIRO ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, a ele solicitando

as seguintes informações;

1- O Poder Público tem intenção em disponibilizar um local para sede da Casa dos Artesãs em nosso Município?

2- Sendo a resposta positiva, existe um espaço que pode ser disponibilizado para o grupo das Artesãs do nosso

Município?

3- Sendo a resposta negativa, é possível realizar estudos para atender a demanda do grupo das Artesãs?

Sala das Sessões, 27 outubro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br